
Cod. Proposta 16395Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 111 DEL 11/11/2022

Oggetto: Costituzione Osservatorio regionale per l’artigianato calabrese (ORAC).

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA RIGIONALE
VISTO l’art. 45, secondo comma della Costituzione Italiana il quale, disponendo che “la leggeprovvede alla tutela e allo sviluppo dell’artigianato”, riconosce una specificità di tale settorenell’ambito del sistema economico e produttivo nazionale, attesa la peculiarità dell’opera artigiana,prestata secondo un processo di lavoro personale e non standardizzato;
VISTA la legge 8 agosto 1985 n. 443, recante “Legge-quadro per l'artigianato” e successivemodifiche ed integrazioni laddove è riportato, tra l’altro, che “le Regioni emanano norme legislativein materia di artigianato nell’ambito dei princìpi di cui alla presente legge, fatte salve le specifichecompetenze delle regioni a statuto speciale e delle province autonome spetta alle regioni l’adozionedi provvedimenti diretti alla tutela ed allo sviluppo dell’artigianato ed alla valorizzazione delleproduzioni artigiane nelle loro diverse espressioni territoriali, artistiche e tradizionali, con particolareriferimento alle agevolazioni di accesso al credito, all’assistenza tecnica, alla ricerca applicata, allaformazione professionale, all’associazionismo economico, alla realizzazione di insediamentiartigiani, alle agevolazioni per l’esportazione” ;
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5 recante “Norme in materia di artigianato” pubblicatasul BURC n. 17 del 12 febbraio 2018 che provvede alla tutela, sviluppo e valorizzazionedell'artigianato e delle produzioni artigiane nelle loro diverse espressioni territoriali, tradizionali edartistiche, nonché́ dei talenti e dei mestieri;
RICHIAMATI l'articolo 117, quarto comma, della Costituzione, i principi di cui all’articolo 2 delloStatuto regionale e gli strumenti di programmazione previsti dallo Stato e dalla Unione europea, cheprevedono la tutela e la promozione dello sviluppo dell’artigianato nelle sue diverse espressioniterritoriali, produttive, artistiche, tradizionali e di qualità, riconoscendone la funzione trainantedell’economia;
CONSIDERATO che l’art.15 della legge regionale 8 febbraio 2018, n.5, prevede la costituzionedell’Osservatorio Regionale per l’artigianato calabrese (ORAC), al quale competono importantifunzioni di cui all’art 16 della stessa legge;
DATO ATTO che l’ORAC è costituito con atto del Presidente della Giunta regionale, su propostadell’Assessore competente in materia ed è composto da:
a) il Dirigente del Settore regionale competente in materia di sviluppo economico, o suodelegato, che assume anche la funzione di Presidente;
b) tre o più esperti nelle materie giuridiche e di artigianato, non titolari di imprese artigiane,designati da ciascuna delle associazioni di categoria;
c) un rappresentante designato dall'Ente bilaterale dell'artigianato calabrese;

DATO ATTO altresì che, il Settore Commercio, Artigianato, Fiere e Mercati ha richiesto alleassociazioni di categoria ed all’Ente bilaterale dell’artigianato la designazione dei propri componentie dei supplenti in seno al costituendo Osservatorio regionale per l’artigianato calabrese;
CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti designazioni:

- Valenti Giulio, Segretario regionale CNA Calabria quale membro effettivo; Perri Paola,membro supplente;- Barbalace Silvano, Segretario regionale Confartigianato Calabria quale membro effettivo;Mostaccioli Raffaele, membro supplente;- Monteleone Andrea, Direttore Ente Bilaterale Artigianato (EBA) Calabria quale membroeffettivo; Romano Daniela, membro supplente;- Giordano Carmelo Francesco, quale membro effettivo Casartigiani; Cuccomarino FrancescoMaria Ruben, membro supplente;
DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni rese dai componenti del costituendoosservatorio regionale, ai sensi del DPR 445/00, relative all’obbligo di astensione per conflittid’interesse, dichiarazioni che saranno sottoposte a verifica da parte della commissione regionale,



nominata con decreto n°.13478 del 03/11/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppoeconomico e Attrattori Culturali,
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate:
1. di costituire l’Osservatorio regionale per l’artigianato calabrese (ORAC), di cui agli artt. 15 e 16della legge regionale n. 5 dell’8 febbraio 2018, che sarà così composto:

- Dirigente pro-tempore del Settore regionale competente in materia artigianato con lafunzione di Presidente;- Valenti Giulio, Segretario regionale CNA Calabria quale membro effettivo; Perri Paola,membro supplente;- Barbalace Silvano, Segretario regionale Confartigianato Calabria quale membro effettivo;Mostaccioli Raffaele, membro supplente;- Monteleone Andrea, Direttore Ente Bilaterale Artigianato (EBA) Calabria quale membroeffettivo; Romano Daniela, membro supplente;- Giordano Carmelo Francesco, quale membro effettivo Casartigiani; Cuccomarino FrancescoMaria Ruben, membro supplente;
2. di precisare che per il suddetto organismo non è previsto alcun onere a carico del bilanciodell’Ente;
3. di notificare il presente atto ai componenti dell’Osservatorio regionale per l’artigianato calabrese(ORAC), tramite le associazioni di categoria da quest’ultimi rappresentati;
4. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sitoistituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delledisposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, a cura delDirigente Generale del Dipartimento proponente.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 16395Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALI
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO Costituzione Osservatorio regionale per l’artigianato calabrese (ORAC).

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED

ATTRATTORI CULTURALI, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Fortunato Varone

Data 11/11/2022


